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REFIMI

Ati Shpirterdr e shpie até, qe desherén te refehet, per-
para Kores se Zotit tone Jesi Krisht, edhe thote:

Shenjt Perendi, Shenjt i fugishim, Shenjt i pa-
vdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Trini e tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona;
o 1 Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (3 here).

Ati yne, ge je ne qell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
qell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
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neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne
ngasje, po shpetona nga i ligu.

Se jotja eshte Mbreteria dhe fugia dhe lavdia,
e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tanf e perhere
dhe ne jetet e jéteve.

Meshiré, o Zot (12 here). Lavdi Atit e Birit edhe
Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e jéte-
ve. Amin. Ejani ti falemi dhe ti pergjinjemi
Krishtit, Perendise dhe Mbretit tone (3 here).

PSALMI 51.

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe me
shumicen e meshirave te tua shaaji paudhesit’ e
mia. Laj-me fare prej paudhesise sime, dhe gero-
me prej mekatit tim. Se un’ i njoh paudhesit’ e
mia, dhe mekatin tim e kam perpara syve kurdo-
here. Kunder teje vetem fejeva, dhe perpara teje
e bera te kegen, qe te dalesh i drejte ne fjalet e
tua, dhe te jesh i kthjellet ne gjyqet e tu. Se jatek
u-zura ne paudhesi, dhe ne mekata me lindi nena
ime. Se ja tek deshe te verteten ne zemer, dhe
mendjes sime do ti tregdsh urtesi. Sperkat-me me
hys6p, dhe do te gerohem, laj-me, dhe do te behem
mé i bardhe se debora. Bej-me te degjonj gezim e
ngazellim, ge te me gezohen eshtrat e thyera.
Ktheje fagen nga mekatat e mia, dhe shiaji gji-
the paudhesit’ e mia. Kthjelloma zemren, o Pe-
rendi, dhe perseritma frymen e drejte. Mos me
hith tej prej fages sate, dhe mos ma merr frymen
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tende te shenjte. Epma prape gezimin e shpetimit
tent, edhe forcome me fryme zoterishte. Do tu
mesonj fajtéreve udhet e tua, dhe te pabeset do te
kthehen me ty. Shpetome prej gjakrash, o Pere-
ndi, Pe;rendia 1 shpetimit tim, gjuha ime do ta lav-
deronje me gezim drejtesine tende. O Zot, celmi
buzet, edhe goja ime do ta lecite lavdine tende. Se
te dashkeshe therore, do te kisha prure, po hollo-
kostet nuke te pelaejne. Therore e Perendise esh-
te frym’ e thyer; zemren e thyer dhe te perunjur
nuke do ta hedhesh tej, o Perendi. Bej-i mire Sio-
nes pas pelaimit tent; edhe ndertoji muret e Jeru-
salemit. Ahere do te pelgésh therore drejtesie,
dhurata dhe hollokoste. Ahere do te bien dema mi
Alltarin tent, edhe meshirome, o Perendi.

Me page le ti Ilatemi Zotit.

. Per ndjesen e mekétave te sherbetorit te Peren-
dise (aksh), dhe qe ti falen te gjitha fajet e dashu-
ra dhe te padashura, le ti latemi Zotit.

. Qe te shpetojme prej ¢do hidherimi, merie, re-
ziku dhe nevoje, le ti Iatemi Zotit.

Perkx"ahna, shpetona, meshirona dhe riajna, o
Perendi, me hirin tent.

Tereshenjten, te pacindaren, te permibekia-
ren, te lavdertiaren, Kryezonjen tone, Hyjlinde-
sen dhe.gjithenjé Virgjereshen Mar{ dyke kujtu-
ar me gjithe Shenjtoret, veten tone dhe njerjatrin

dhg tere jeten tone Krishtit Perendi le tja pra-
nojme.
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Se ty te ka hie ¢do lavdi, nder e adhurim, Atite
Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne
jetet e jéteve.

Pastdj Prifti thote keté Urate:

O Perendi, o Shpetimtari yne, ge nuke desherén
vdekjen e mekatireve, po kthimin dhe shpetimin
e tyre, prit-i sherbetoret e tu, qe pendohen per fa-
jet, qe kane bere, se ti ke thene ge do ti falesh me-
katat gjer me shtatedhjete here shtate; dhe ti ke
thene: “Sa te lithni mi dhé, do te jene te lidhura ne
gell; dhe sa te zgjithni mi dhé, do te jene te 7gji-
dhura ne gell.” Se ti je i vétemi i pamekatme, dhe
ty te dergojme lavdi, Atit e Birit edhe Shpirtit
Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Pastdj Prifti e pyét te pendiarin:

Bir, 4 besén ne mesimet, ge na jep Kisha e
shenjte e Pergjitheshme dhe Apostollore?

I pendiiari thote Simbolin e Beses:

Besénj me nje Perendi, Atin e terefugishim,
krijetarin e qellit e te dheut e te gjithe te daku-
rave dhe te padikurave. Dhe me nje Zot Jesi
Krisht, te vétemin Bir te Perendise, qe lindi prej
Atit perpara gjithe jéteve. Drite prej Drite, Pe-
rendi te vertete prej Perendie te vertete, qe lindi,
dhe nuk u-be, te bashkegenshim me Atin, me a-
nen e te cilit u-bene te gjitha. Qe per né njérezit
edhe per shpetimin tone zbriti prej gellit, edhe u-
misherua prej Shpirtit Shenjt edhe Virgjereshes
Mari, dhe u-be njeri. Qe u-krygesua per né me
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kohen e Pontit Pilat, edhe vojti, dhe u-varrés.
Dhe u-ngjall me te treten dite pas Shkrénjave.
Dhe u-ngjit ne gell, dhe ndenji me te djathten e
Atit, edhe do te vinje prape me lavdi te gjykonje
te gjallet e te vdékurit, edhe Mbreteri’ e tij do
mos kete mbarim. Dhe me Shpirtin Shenjt, Zotin
e jetebéresin, qe dergohet prej Atit, ge adhuro-
het, e lavderohet me Atin e me Birin, qe foli me
anen e Proféteve. Me nje Kishe te Shenjte, te Per-
gjitheshme dhe Apostollore. Refénj nje Pagezim
per ndjesen e mekatave. Pres ngjalljen e te vdé-
kurve dhe jeten e botes ge vjen. Amin.

Pastaj Prifti i thote te pendilarit:

Bir, mos kij turp, po mi refé te gjitha mekatat e
tua; se nuke mi thua mua, po Perendise, perpara
te cilit qendrén.

Passi e pyét per te gjitha mekatat, e keshillon te mos 1
persedyte, pastdj i thote te penduarit:

Bjer me gjunje.

I pendiiari bie me gjunje, Prifti i ve doren mi koke, dhe
thote keté Urate:

Le ti IGtemi Zotit.

.O Zot, o Perendi hirplét, meshireplét e zemer-
gJlere, kij meshire per sherbetoret e tu, dhe ndjeji;
fal-i mekatat, paudhesite, fajet e dashura dhe te
padashura, me dije a padije, me fjale a me pune,
qe.kane bere si njeres, ge rojne ne keté bote; paj-
toJ1, dhe bashkoji me Kishen tende te shenjte me
anen e Zotit tone Jest Krisht, me te cilin je i be-
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kuar, bashke me Shpirtin e tereshenjte dhe te mi-
re dhe jeteberes, tani e perhere dhe ne jetet e jé-
teve. Amin.

Pastdj Prifti kendon Uraten e Ndjeses:

Le ti latemi Zotit.

Zoti yne Jestt Krisht, me hirin dhe njeridashjen
e tij, jua ndjefte te gjitha mekatat tGaja. Dhe
une, Prifti i pavyer, me fuqine, ge me ka dhene
ay, ju ndjenj, edhe ju clirénj prej gjithe mekata-
ve tlaja, me emrin e Atit e Birit edhe Shpirtit
Shenjt. Amin.

Pastdj Prifti ben shenjen e Kryqit mi koken e te pen~
duarit, i cili © puth doren.



